

**CÔNG TY CP SUPE PHỐT PHÁT VÀ  
HOÁ CHẤT LÂM THAO**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số : 47 TC-KT/SPLT  
V/v: Giải trình biến động lợi nhuận so  
với cùng kỳ

Phú Thọ, ngày 19 tháng 01 năm 2022

Kính gửi - Ủy ban Chứng khoán Nhà nước;  
- Sở Giao dịch Chứng khoán Hà Nội;  
- Quý cổ đông.

Tên công ty: Công ty CP Supe Phốt phát và Hoá chất Lâm Thao;

Địa chỉ: huyện Lâm Thao, tỉnh Phú Thọ;

Mã chứng khoán: LAS.

Công ty CP Supe Phốt phát và Hoá chất Lâm Thao đã lập Báo cáo tài chính quý IV năm 2021 với các số liệu chủ yếu:

| Chỉ tiêu                   | Quý IV năm<br>2021 | Quý IV năm<br>2020 | So sánh          |        |
|----------------------------|--------------------|--------------------|------------------|--------|
|                            |                    |                    | ±                | %      |
| Lợi nhuận kế toán sau thuế | 8.217.778.958      | 33.687.211.457     | (25.469.432.499) | 36,22  |
| Lợi nhuận gộp về bán hàng  | 85.895.331.204     | 130.222.433.083    | (44.327.101.879) | 65,96  |
| Doanh thu thuần            | 843.727.082.371    | 727.964.466.021    | 115.762.616.350  | 115,90 |
| Giá vốn hàng bán           | 757.831.751.167    | 597.742.032.938    | 160.089.718.229  | 126,78 |
| Chi phí HĐ tài chính       | 4.428.405.453      | 2.451.246.142      | 1.977.159.311    | 180,66 |
| Chi phí bán hàng           | 31.537.340.357     | 49.830.870.812     | (18.293.530.455) | 63,29  |
| Chi phí quản lý DN         | 42.305.814.751     | 35.366.093.648     | 6.939.721.103    | 119,62 |

- Theo số liệu tại BCTC quý IV-2021 lợi nhuận sau thuế của quý này giảm so với cùng kỳ năm 2020 là 25,46 tỷ đồng. Công ty báo cáo với Ủy ban Chứng khoán Nhà nước, Sở Giao dịch Chứng khoán Hà Nội cùng toàn thể quý cổ đông như sau:

Trong quý này do tác động của dịch bệnh Covid-19 ảnh hưởng đến Việt Nam và ảnh hưởng trực tiếp đến hoạt động sản xuất kinh doanh của Công ty. Công ty phải thực hiện dừng các dây chuyền sản xuất NPK chỉ duy trì sản xuất Axít và dây chuyền Supe lân theo phương án 3 tại chỗ nên các chi phí cố định tăng đột biến. Bên cạnh đó nguyên vật liệu đầu vào biến động mạnh làm cho giá thành công xưởng của phân bón bình quân tăng 150% so với cùng kỳ. Trong quý này ban lãnh đạo Công ty muốn duy trì ổn định sản lượng tiêu thụ và lấy lại thị trường phân bón nên giá bán

phân bón bình quân tăng 124% như vậy tốc độ tăng giá vốn nhanh hơn tốc độ tăng doanh thu vậy làm lợi nhuận gộp giảm 44,32 tỷ đồng, chi phí quản lý tăng 6,93 tỷ, chi phí tài chính tăng 1,97 tỷ đồng. Chi phí bán hàng giảm 18,29 tỷ đồng. Từ các nhân tố biến động trên nên lợi nhuận sau thuế giảm 25,46 tỷ đồng so với cùng kỳ.

Trên đây là bản giải trình các nhân tố chính ảnh hưởng đến biến động của lợi nhuận quý IV năm 2021 so với quý IV năm 2020. Công ty xin trân trọng báo cáo UBCK Nhà nước, Sở giao dịch chứng khoán Hà Nội và toàn thể quý Cổ đông của Công ty.

**Nơi nhận:**

- Như kính gửi,
- Lưu: VP, TCKT.



TỔNG GIÁM ĐỐC

Phạm Thanh Tùng